
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 17 maggio 2002 - Deliberazione n. 2001 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - “Intesa Programmatica tra la Regione Campania e 
la Conferenza Episcopale Campana per la tutela e la valorizzazione di beni culturali appartenenti ad 
Enti ed Istituzioni ecclesiastiche. Presa d’atto e ratifica - (con allegato). 

 
omissis 

PREMESSO CHE 
- tra i fini istituzionali della Regione Campania vi è la tutela, la conservazione e la valorizzazione del 

patrimonio storico, artistico e culturale di interesse regionale (art. 5 - Statuto Regione Campania); 
- il patrimonio culturale di proprietà degli Enti ecclesiastici civilmente riconosciuti e operanti nel 

territorio regionale campano, riveste un considerevole interesse nell’ambito delle succitate competenze 
regionali statutarie; 

- la Conferenza Episcopale Campana, è l’organo di governo della Regione Ecclesiastica Campana, Ente 
civilmente riconosciuto, cui compete mantenere i rapporti con le Istituzioni politiche della Regione 
Campania in rappresentanza degli interessi religiosi cattolici; 

- le disposizioni dell’art. 12 dell’accordo sottoscritto in data 18 febbraio 1984 tra la Repubblica 
Italiana e la Santa Sede, cha ha portato modifiche al Concordato Lateranense dell’11 febbraio 1929, 
ratificato e reso esecutivo con la Legge 25 marzo 1985, n. 121, prevedono rapporti di reciproca 
collaborazione fra la Pubblica Amministrazione e l’Autorità ecclesiastica per la tutela e la valorizzazione 
dei beni culturali di interesse religioso appartenenti ad enti ed istituzioni ecclesiastiche; 

- il disposto dell’art. 8 relativo all’Intesa tra il Ministro per i Beni Culturali e Ambientali e il 
Presidente della Conferenza Episcopale Italiana, ratificata con D.P.R. n. 571 del 26/9/1996, prevede che 
le disposizioni in essa contenuta “possono costituire base di riferimento per le eventuali intese stipulate 
nell’esercizio delle rispettive competenze tra le Regioni e gli Enti autonomi territoriali ecclesiastici”. 

CONSIDERATO che si rende necessario un intervento coordinato tra Autorità ecclesiastica e Governo 
regionale al fine di armonizzare ed ottimizzare gli interventi tesi alla tutela e alla valorizzazione dei beni 
culturali di interesse regionale e locale di proprietà ecclesiastica  

VISTO: 
- l’art. 12, n. 1 della L. 25 marzo 1985, n. 121 (Modificazioni al Concordato lateranense dell’11 

febbraio 1929); 
- il D.P.R. 26 settembre 1996, n. 571 (Intesa fra il Ministero per i beni culturali e ambientali ed il 

Presidente della Conferenza Episcopale Italiana, sottoscritta in data 13 settembre 1996, relativa ai beni 
culturali ecclesiastici); 

- il Tit. I del D.Leg.vo 29 ottobre 1999, n. 490 (Testo unico delle disposizioni in materia di beni 
culturali e ambientali); 

- la delibera di Giunta Regionale della Campania n. 4571 del 9 novembre 2000 (Criteri e indirizzi per 
gli interventi di tutela e valorizzazione dei beni culturali) che prevede: “in analogia con quanto stabilito a 
livello statale e in altre regioni italiane, per quanto riguarda gli interventi relativi ai beni culturali di 
proprietà ecclesiastica, che vada stabilita la forma di consultazione regolata con protocollo d’intesa tra la 
Regione Campania e la Conferenza Episcopale della Campania”, sul modello della sopraccitata intesa tra 
Stato e Chiesa del 13/9/96; 

- l’Intesa Programmatica tra la Regione Campania e la Conferenza episcopale campana per la tutela e 
la valorizzazione di beni culturali appartenenti ad Enti ed Istituzioni ecclesiastiche stipulata in data 13 
maggio 2002. 

A voti unanimi 
DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui riportati, di: 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

1) prendere atto del testo dell’Intesa Programmatica tra la Regione Campania e la Conferenza 
Episcopale Campana per la tutela e la valorizzazione di beni culturali appartenenti ad Enti ed Istituzioni 
ecclesiastiche che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) ratificare la stipula dell’Intesa Programmatica di cui al punto 1), sottoscritta in data 13 maggio 
2002 dalla Regione Campania e dalla Conferenza Episcopale Campana; 

3) istituire l’Osservatorio regionale per i beni culturali ecclesiastici, secondo la composizione e le 
finalità riportate nell’art. 5 dell’Intesa di cui al punto 1); 

4) procedere, con successivo atto monocratico del Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del Territorio, 
Tutela Beni Paesaggistici, Ambientali e Culturali, alla nomina del funzionario regionale quale componente 
dell’Osservatorio di cui al precedente punto 3); 

5) inviare all’A.G.C. Gestione del Territorio, Tutela Beni Paesaggistici, Ambientali e Culturali per gli 
adempimenti consequenziali. nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 
 
  

 

 


